diligenda: tres sunt, quatenus quis fruatur Deo, 27.—Tres, in fruendo propria anima, 28.—Tres, in fruendo proximo, 29.—Tres, in fruendo corpore in Deo, 30.—De his duodecim loquitur Scriptura, 31.—Epilogus, 32.

1. *Protulit terra herbam virentem*¹ etc. Dictum est supra, quod istae theoriae reducuntur ad considerationem duplicem: ad considerationem succedentium temporum et sibi mutuo correspondentium in gubernatione mundi; et sic intelliguntur per semina. Consistunt etiam circa considerationem salutarium circumspeditionum vel refectionum, quibus anima reficitur, et sic intelliguntur per fructus; et sic iste fructus est decorus, secundum quod ipso reficitur intellectus; et est sapidus, secundum quod ipso reficitur affectus. Sed haec relectio adhuc ad aliud ordinatur. Dictum est autem, quomodo intellectus illustratur per has theorias, ut ultra procedatur ad degustandum eius fructum; et hoc necesse est. "Qui enim ad hoc tantum laborat, ut sciat, quid et quomodo loquatur; interius vacuus remanet, ut dicit Gregorius², ab interna devotione"; quia secundum Apostolum, factus est *velut aes sonans aut cymbalum tinniens*.

2. Illustratur ergo intellectus duodecim modis, ut dictum est³; sed in quatuor modis ultimis melius dicetur, quam diceretur prius, ita ut id quod ponebatur in undecimo loco, ponatur in duodecimo. Illa ergo ultima, quibus utitur Scriptura, et illustratur anima, sunt quatuor, scilicet civium praesidia, qui sunt spiritus hierarchici, e directo; item, hostium certamina, ex obliquo, ut patet de tribus hostibus; gratiarum dona, e vicino; figurarum signa, e longinquo. Haec est illustratio ultima, quia in hanc ultimam praecedentes intrant; ad quam concurrunt formae caelestes, elementares, meteoricae, minerales; naturae germinum, natatilium, volatilium, gressibiliu[m]; humana membra, humanae vires, humana facta, humanae artes, ex quibus omnibus anima assurgit in laudem Dei. Et iste actus est affectus, qui habet rectificare intellectum.

3. Verum est, quod circa ista incidit periculum *ligni scientiae boni et mali*, ut, dimisso *ligno vitae*⁴, scilicet suavitate affectus, anima evagetur circa scientias alias et in

¹ Gen., 1, 12.—In sequentibus datur summa collat. 15-17.

² Homil. in Evangel., 11, homil. 4^a, n. 3: «Quapropter bene de doctis et negligentibus per Salomonem [Eccle., 6, 7] dicitur: *Omnis labor hominis in ore eius, sed anima illius non implebitur*, quia quisquis ad hoc solummodo laborat, ut sciat, quid loqui debeat, ab ipsa refectione suae scientiae mente vacua ieiunatur.—Sequens locus est I Cor., 13, 1.